
Nº 2, segunda-feira, 5 de janeiro de 20096 3ISSN 1677-7069

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2008

Número do Contrato: 5/2004. Nº Processo: 01490000093200401.
Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E AR-
TISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 05417288000118. Con-
tratado : GERACAO SERVICOS E COMERCIO LTDA -Objeto:
Prestação de serviços de Apoio Adminis trativo e de Apoio a In-
formática Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 01/01/2009 a
31/12/2009. Valor Total: R$125.586,84. Data de Assinatura:
31/12/2008.

(SICON - 02/01/2009) 343001-40401-2008NE900030

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2008

Nº Processo: 01498002091200800. Contratante: INSTITUTO DO PA-
TRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Con-
tratado: 01355292000148. Contratado : FUNDACAO SERIDO -Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada deconsultoria arqueoló-
gica para execução da "Identificação de sítios arqueológicos na Bacia
do Rio São Francisco, entre as cidades de Jatobá eCabrobó/PE".
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 31/12/2008 a 30/04/2009.
Valor Total: R$39.450,00. Fonte: 100000000 - 2008NE900270. Data
de Assinatura: 31/12/2008.

(SICON - 02/01/2009) 343026-40401-2008NE900030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2008

Número do Contrato: 6/2007. Nº Processo: 01498001241200779.
Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E AR-
TISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 05862332000107. Con-
tratado : CENTRO DE ESTUDOS AVANCADOS DA -CONSER-
VACAO INTEGRADA-CE. Objeto: Sendo termo aditivo de alteração
qualitativa e quantitativa do projeto para melhor adequação técnica ao
seu objeto e prorrogação da vigência. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 Vigência: 28/07/2008 a 28/02/2009. Valor Total:
R$11.585,00. Fonte: 100000000 - 2007NE900299. Data de Assina-
tura: 27/07/2008.

(SICON - 02/01/2009) 343026-40401-2008NE900030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 1/2006. Nº Processo: T.Adt 01/08-CTEx. Con-
tratante: COMANDO DO EXERCITO -CNPJ Contratado:
04737058000173. Contratado : METTA SERVICOS DE APOIO -AD-
MINISTRATIVO LTDA.. Objeto: Alteração das cláusulas do prazo, da
vigência, do valor do contrato e dos preços. Fundamento Legal: Inciso
II do Art 65 da Lei nr8666/93. Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009.
Valor Total: R$436.043,04. Data de Assinatura: 31/12/2008.

(SICON - 02/01/2009) 160291-00001-2009NE900001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 1/2007. Nº Processo: T.Adt 01/08-CTEx. Con-
tratante: COMANDO DO EXERCITO -CNPJ Contratado:
33578873000135. Contratado : TINTURARIA FLOR DA GUANA-
BARA LTDA-ME. Objeto: Alteração das cláusulas da vigência,do pra-
zo e do valor do contrato. Fundamento Legal: Inciso II do art 65 da Lei
nr8666/93. Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009. Valor Total:
R$13.982,40. Data de Assinatura: 30/12/2008.

(SICON - 02/01/2009) 160291-00001-2009NE900001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2008

Número do Contrato: 3/2005. Nº Processo: T.ADT 02/08-CTEx. Con-
tratante: COMANDO DO EXERCITO -CNPJ Contratado:
04737058000173. Contratado : METTA SERVICOS DE APOIO -AD-
MINISTRATIVO LTDA.. Objeto: Alteração das cláusulas do prazo,vi-
gência, vlor do contrato e preço. Fundamento Legal: Inciso II do Art.
65 da Lei nr 8666/93. Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009. Valor Total:
R$83.724,72. Data de Assinatura: 31/12/2008.

(SICON - 02/01/2009) 160291-00001-2009NE900001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 4/2005. Nº Processo: T.Adt 01/08-CTEx. Con-
tratante: COMANDO DO EXERCITO -CNPJ Contratado:
04517241000163. Contratado : KOLETA AMBIENTAL S/A -Objeto:
Alteração das cláusulas do prazo, da vigência e do valor do contrato.
Fundamento Legal: Inciso II do Art 65 da Lei nr8666/93. Vigência:
01/01/2009 a 31/12/2009. Valor Total: R$36.248,40. Data de Assi-
natura: 31/12/2008.

(SICON - 02/01/2009) 160291-00001-2009NE900001

COMANDO MILITAR DO NORDESTE
10ª REGIÃO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2008

Número do Contrato: 2/2005. Nº Processo: 005/2005-2 BECNST.
Contratante: COMANDO DO EXERCITO -CNPJ Contratado:
38652170363. Contratado : MARCUS BARRETO VASCONCELOS -
Objeto: Serviço de atendimento odontologico prestados aos benefi-
ciarios do FUSEx Fundamento Legal: LEI 8.666/93 Vigência:
31/12/2008 a 31/12/2009. Valor Total: R$9.000,00. Fonte: 250270013
- 2008NE900035. Data de Assinatura: 31/12/2008.

(SICON - 02/01/2009) 160203-00001-2008NE900060

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2008

Número do Contrato: 4/2005. Nº Processo: 005/2005-2 BECNST.
Contratante: COMANDO DO EXERCITO -CNPJ Contratado:
44705190300. Contratado : ROGERIO HAGEM MASUAD -Objeto:
Serviço de atendimento odontologico prestados aos beneficiarios do
FUSEx Fundamento Legal: LEI 8.666/93 Vigência: 31/12/2008 a
31/12/2009. Valor Total: R$9.000,00. Fonte: 250270013 -
2008NE900044. Data de Assinatura: 31/12/2008.

(SICON - 02/01/2009) 160203-00001-2008NE900060

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2008

Número do Contrato: 5/2005. Nº Processo: 005/2005-2 BECNST.
Contratante: COMANDO DO EXERCITO -CNPJ Contratado:
26165716334. Contratado : JAIRO SANTOS OLIVEIRA -Objeto:
Serviço de atendimento médico prestadosaos beneficiarios do FUSEx
Fundamento Legal: LEI 8.666/93 Vigência: 31/12/2008 a 31/12/2009.
Valor Total: R$9.000,00. Fonte: 151000000 - 2008NE900244. Data de
Assinatura: 31/12/2008.

(SICON - 02/01/2009) 160203-00001-2008NE900060

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2008

Número do Contrato: 8/2005. Nº Processo: 005/2005-2 BECNST. Contratante:
COMANDO DO EXERCITO -CNPJ Contratado: 32752377304. Contratado :
MARIA DO PERPETUO SOCORRO LOPES DELIMA. Objeto: Serviço de
atendimento odontologico prestados aos beneficiarios do FUSEx Fundamento
Legal: LEI 8.666/93 Vigência: 31/12/2008 a 31/12/2009. Valor Total: R$9.000,00.
Fonte: 151000000 - 2008NE900033. Data de Assinatura: 31/12/2008.

(SICON - 02/01/2009) 160203-00001-2008NE900060

Ministério da Defesa
.

COMANDO DO EXÉRCITO
COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA

12ª REGIÃO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2009

Número do Contrato: 7/2007. Nº Processo: PA 127/2007.. Contra-
tante: COMANDO DO EXERCITO -CNPJ Contratado:
01657353000121. Contratado : AMAZONAS COPIADORAS LTDA
-Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, da contratação de uma
máquina de reprografia. Fundamento Legal: Parágrafo Único do Art.
61 da Lei 8666/93. Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009. Valor Total:
R$4.200,00. Fonte: 250270023 - 2008NE900042. Data de Assinatura:
29/12/2008.

(SICON - 02/01/2009) 160009-00001-2008NE000059

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 21/2008. Nº Processo: 071/2008. Contratante:
COMISSAO REGIONAL DE OBRAS DA -DECIMA SEGUNDA
REGIAO MIL. CNPJ Contratado: 63715304000155. Contratado :
INSTALA ENGENHARIA E CONSTRUCOES -LTDA. Objeto:
Acréscimo de serviço. Fundamento Legal: Art. 65, Lei 8.666/93.
Vigência: 28/11/2008 a 11/05/2009. Valor Total: R$32.975,79. Fonte:
100000000 - 2008NE900323 Fonte: 100000000 - 2008NE900324
Fonte: 100000000 - 2008NE900325 Fonte: 100000000 -
2008NE900326. Data de Assinatura: 28/11/2008.

(SICON - 02/01/2009) 167017-00001-2008NE900003

SEGUNDO GRUPAMENTO DE ENGENHARIA

EDITAL No- 1 - 2º GPT E, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2008

1.PROCESSO SELETIVO
O Comandante do 2º Grupamento de Engenharia torna pú-

blica a abertura de inscrição para realização de processo simplificado
de contratação de MÃO-DE-OBRA TEMPORÁRIA, para os cargos
de engenheiro civil, engenheiro ambiental, arquiteto, contador, to-
pógrafo, laboratorista de solos e asfalto, técnico em edificações e
técnico em contabilidade, com base na Lei nº 8.745, de 09 de de-
zembro de 1993, com a redação dada pela Lei nº 9.849, de 26 de
outubro de 1999, e autorização do Chefe do Departamento de En-
genharia de Construção.

2.DAS INSCRIÇÕES
a. Período: de 12 a 16 de janeiro de 2009.
b. Horário: das 09:30h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h

(Horário Local).
c. Local:
- Na Seção de Comunicação Social do 2º Grupamento de

Engenharia - Grupamento Rodrigo Otávio - localizado à Avenida
Coronel Teixeira, nº 5513 - Ponta Negra - Manaus-AM.

d. Valor da taxa de inscrição: não será cobrada taxa de
inscrição.

3.DA SELEÇÃO
a. Para a seleção serão realizadas provas de conhecimentos

específicos, de títulos, entrevista e exames médicos, conforme con-
dições estabelecidas em edital.

b. O edital completo com os esclarecimentos referentes à
inscrição, salário, condições para contratação, requisitos para par-
ticipação no processo seletivo, estrutura do processo seletivo sim-
plificado, realização das provas e informações complementares, po-
derá ser obtido a partir de 05 de janeiro de 2009, de segunda a quinta-
feira das 09:30h às 12:00 h e das 14:00h às 17:00h e na sexta-feira
das 08:00h às 12:00h, na Seção de Comunicação Social do 2º Gru-
pamento de Engenharia - Grupamento Rodrigo Otávio - localizado à
Avenida Coronel Teixeira, nº 5513 - Ponta Negra - Manaus-AM.

Gen Bda JAMIL MEGID JUNIOR

COMANDO MILITAR DO LESTE
4ª REGIÃO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2008

Nº Processo: 046/2008. Contratante: COMANDO DO COMANDO
MILITAR DA -AMAZONIA. CNPJ Contratado: 05730820000152.
Contratado : COOL - EMPREENDIMENTOS LTDA -Objeto: Con-
trato de empresa especializada para prestar serviços de manutenção
preventiva e corretiva, instalação e desinstalação de equipamentos de
refrigeração ao Comando do Comando Militar da Amazônia (CMDO
CMA) e suas Organizações Militares Vinculadas (OMV). Fundamen-
to Legal: lei 8.666/93 Vigência: 02/01/2009 a 01/01/2010. Valor To-
tal: R$116.500,00. Fonte: 100000000 - 2008NE902110. Data de As-
sinatura: 30/12/2008.

(SICON - 02/01/2009) 160016-00001-2008NE900569

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2008

Número do Contrato: 22/2006. Nº Processo: 04/02/2007. Contratante:
COMANDO DO EXERCITO -CNPJ Contratado: 34028316000375.
Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELE-
GRAFOS. Objeto: Prorrogação de contrato para prestação de serviços
postais e telegráficos. Fundamento Legal: lei 8.666/93 Vigência:
01/01/2009 a 31/12/2009. Valor Total: R$36.000,00. Fonte:
100000000 - 2008NE902188. Data de Assinatura: 31/12/2008.

(SICON - 02/01/2009) 160016-00001-2008NE900569

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2008

Número do Contrato: 4/2004. Nº Processo: 04/2004. Contratante:
COMANDO DO EXERCITO -CNPJ Contratado: 33000118000179.
Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A -Objeto: Prorrogação
de vigência do contrato para prestação de serviço de telefonia fixa
comutada local e de longa distância intra-regional. Fundamento Le-
gal: lei 8.666/93 Vigência: 01/01/2009 a 28/02/2009. Valor Total:
R$100.000,00. Fonte: 100000000 - 2008NE902026. Data de Assi-
natura: 31/12/2008.

(SICON - 02/01/2009) 160016-00001-2008NE900569

1ª REGIÃO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2008

Número do Contrato: 1/2005. Nº Processo: T. ADT 02/08-CTEx.
Contratante: COMANDO DO EXERCITO -CNPJ Contratado:
04737058000173. Contratado : METTA SERVICOS DE APOIO -
ADMINISTRATIVO LTDA.. Objeto: Alteração das clausulas do pra-
zo, vigência, preço e valor do contrato. Fundamento Legal: Inciso II
do Art. 65 da Lei 8666/93. Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009. Valor
Total: R$221.702,76. Data de Assinatura: 31/12/2008.

(SICON - 02/01/2009) 160291-00001-2009NE900001




